
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

  N. 45/RE DEL 16 SETTEMBRE 2021 
 

Pratica n. 81 /RE del 15/09/2021 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:  B01GEN CIG: Z4A329F7D4 CUP: 

 
OGGETTO Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di realizzazione e stampa di 

n. 3000 brochure ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore della Società Grafica Stef snc. SMART CIG: 
Z4A329F7D4. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro   

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Silvia Mustaro) Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.02.005 € 2.885,30  Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 45     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 16/09/2021 

 

SANDRA COSSA
ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
FUNZIONARIO
17.09.2021 08:47:24 GMT+00:00

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi
CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT

Firmato digitalmente da
Fabio Genchi

CN = Fabio Genchi
O = ARSIAL AG. REG. SVIL. INNOV. AGR. LAZIO
T = DIRETTORE GENERALE
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 45/RE DEL 16 SETTEMBRE 2021 
 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di realizzazione e 

stampa di n. 3000 brochure ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore della Società Grafica 
Stef snc. SMART CIG: Z4A329F7D4. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Ros 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 



 

3 
 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ATTESO che l’Agenzia, anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore 
organo regionale, è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 
e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

CONSIDERATO che l’Agenzia intende partecipare alle manifestazioni fieristiche, di cui alla 
DGR n. 478/2021, nonché agli eventi, con materiale istituzionale, ovvero con una 
brochure Regione Lazio/ Arsial nella quale viene descritta la missione di Arsial e 
le attività che persegue;  

PRESO ATTO che si ravvisa la necessità, a seguito di indagine di mercato, di richiedere 
un preventivo di spesa per il servizio di realizzazione e di stampa della brochure 
istituzionale di cui sopra; 

CONSIDERATO che con nota acquisita in ARSIAL, ns. prot. n. 5812/2021, la Società 
Grafica Stef snc, ha presentato un’offerta economica pari ad euro 2.365,00 oltre 
IVA al 22% corrispondente a € 520,30, per un totale complessivo di € 2.885,30 
(euro duemilaottocentoottantacinque/trenta) per la realizzazione del servizio in 
oggetto; 



 

4 
 

ATTESO CHE: 

1. Il valore contrattuale non super la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera 
a), del D.Lgs. 50/2016; 

2. Il preventivo economico di spesa è congruo ai prezzi di mercato; 
3. Ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

4. Ai sensi dell’art. 2 della delibera ANAC del 29/12/2020 n. 1121 è prevista 
l’esenzione del pagamento della contribuzione per tutte le procedure attivate 
dall’anno 2021 il cui importo a base d’asta risulti essere inferiore a € 40.000,00; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come sostituito dall’art. 1, 
comma 5-bis della L. 120/2020, che dispone testualmente: “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

VISTO l’art. n. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. n. 1 della Legge 30/12/2018, secondo il quale le PP.AA. sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della P.A., per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiori a 5.000,00 euro ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

DATO ATTO che: 

- è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante della Società 
Grafica Stef snc, relativa al possesso dei requisiti previsti dall’art. n. 80, D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 
 

- con prot. interno Arsial n. 1548/2021, è stata individuata, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice degli Appalti e dell’art. n. 4 della L. 241/90, quale Responsabile del 
Procedimento la funzionaria ARSIAL Dott.ssa Silvia Mustaro, la quale possiede i 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 

-  la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico individuato così come 
desumibile dal DURC n° prot. INPS 27268725 del 28/07/2021 avente validità 
regolare fino al 25/11/2021; 
 

- che, in ottemperanza agli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 come 
modificato dal D.L. n.187/2010 coordinato con la legge di conversione 17/12/2010 
n. 217 il CIG che identifica la presente procedura è N Z4A329F7D4; 



 

5 
 

 
- che non ricorrono le condizioni di acquisizione del CUP; 

 
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
 deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018; 
 
RICHIAMATO il D.M. n. 132/2020 che stabilisce che le Regioni e gli Enti locali rifiutano 
 le fatture elettroniche se “non contengono in maniera corretta numero e data 
 dell’atto amministrativo d’impegno di spesa; 
 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 
 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI AVVIARE la procedura di affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del Dlgs 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di realizzazione e stampa di n. 3000 brochure, come da preventivo presentato 
con. prot. n. 5812/2021 dalla società Grafica Stef snc, con sede in Roma, in Via Cornelio 
Labeone, 71/73/75, CAP 00174, P.Iva 06266251005 che si intende integralmente 
richiamato in relazione all’oggetto dell’affidamento. 

 DI DARE ATTO CHE: 

- il prezzo per tale servizio è inferiore ad € 40.000,00; 
- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente determinazione; 
- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui 

agli articoli 36 e 37 del d.lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 
450 della Legge n. 296/2006 e succ. mod. ed int.; 

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.lgs. 50/2016, con apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 
3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016  che avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d.lgs. 
n. 50/2016; 

- non sussistono le condizioni di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 (conflitto di 
interesse); 

         DI IMPEGNARE la somma di € 2.365,00 oltre Iva al 22% per € 520,30, per 
l’ammontare complessivo di € 2.885,30 (duemilaottocentoottantacinque/trenta) IVA 



 

6 
 

inclusa, sul capitolo U 1.03.02.02.005, obiettivo funzione B01GEN, CRAM DG.001, del 
bilancio di previsione 2021, pluriennale 2021- 2023, che reca la necessaria disponibilità, 
in favore della società dalla società Grafica Stef snc, con sede in Roma, in Via Cornelio 
Labeone, 71/73/75, CAP 00174, P.Iva 06266251005; 

 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 

 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n.1199/1971 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 
Dlgs 33/2013 23 1   X  X  

Dlgs 33/2013 
 

37 1         X   X  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT. 81RE Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di realizzazione e stampa di n. 3000 brochure ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore della Società Grafica Stef snc. SMART CIG:
Z4A329F7D4.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 1000045 - Anno 2021 - del 17/09/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.03.02.02.005Capitolo Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
522.1 03,588.217/09/2021 PRAT. 81RE Determina a contrarre per

l’affidamento del servizio di realizzazione e
stampa di n. 3000 brochure ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016 e
ss.mm.ii. Impegno di spesa a favore della
Società Grafica Stef snc. SMART CIG:
Z4A329F7D4.

GRAFICA STEF SNC di Piacentini 00,0 03,588.203,588.2 00,0

2.885,30Totali Delibera nr. 1000045 del 0,00 2.885,302.885,30 0,00

17/09/2021 - 10:21:10 Pagina: 1


